Kranewitter

1713

Q. D. B. V
AD
ORATIVNCVLAS QVASDAM
DE
PRODITIONIS
CRIMINE
IPSISQVE
PRODITORVM FATIS
IN
LYCEO VITEMBERGENSI.
EIVSQVE AUDITORIO MAIORI
A. R. S MDCCXIIIL PRID. ID. APRIL. H. III. POMERID
A
QVIBVS DAM ALVMNIS
HABENDAS
OMNES REIP. LITER. PROCERES ET FAVTORES
SIGILLATIM
MAGNIF. DOMINVM EPHORVM
ATQVE
AMPLISS. HVIVS CIVITATIS SENATVM
SVMMA ANIMI OBSERVANTIA
ET OFFICIORVM SVORVM
IN SINGVLOS TESTIFICATIONE
INVITAT
M. CHR. FRID. KRANEVVITTERVS
FAC. PHIL. ASS. ET LYCEI OPP. RECTOR

VITEMBERGAE SAXONVM
IMPRIMEBAT IO. LVDOLPHVS FINCELIV\$

Si secundum Ciceronem, (a) qui mi-
rifice Stoicorum praeceptionibus se
delectat, res expedita, nullisque ob-
scuritatibus inuoluta, est, *homines ho-*
minum causa esse generatos, ut ipsi inter se, aliis
alii prodeesse possent: tamen non exiguus repe-
ritur mortalium numerus, qui, de hoc parum
soliciti, operam nauant sedulo, ut, nulla fidei
et candoris habita ratione, amicis suis, siue
superioris, siue inferioris sint conditionis, no-
ceant, eorumque commoda et utilitates impe-
diant atque retardent. Taceo in praesenti
mille alias nocendi artes, illam duntaxat at-
tigisse contentus, quae prodendo, hoc est,
alterum perdendo, eiusdemque uitam et fa-
cultates uariis exponendo periculis, exerce-
tur. Quae flebilis pestis sub proditionis, si-
ue perfidiae, nomine omnibus innotuit, et a-

A pud
(a) de Offic. lib. I. cap. 7. qd. 1. D. m.

pud sanctos Dei viros (b) aequa ac saniores
simulacrorum cultores, quos sanctior Dei cœ-
tus non nudius tertius *gentiles* uocare cœpit,
usquequaque(c) in magno odio fuit. Ut de Scri-
ptoribus, diuino afflatu excitatis, et aliis, quo-
rum minor est auctoritas in ciuitate Dei, (d)
nihil dicam, e Xenophontis (e) sententia pro-
ditionis crimen *quoniam hostili scelere abominabi-*
lius et perniciosius esse statuitur. Fauet praeter-
ea huic sententiae Valerius Maximus, (f) ex-
presse scribens: *occultum et insidiosum malum es-*
se perfidiam, seu proditionem, latebris suis ex-
trahendam. Sicuti uero omnis generis mala,
quae nobis perniciei esse possunt, timenda
sunt: ita nullum, credo, periculum magis est
timendum, quam quod a proditore compa-
ratur, eo, quod occultum est, et homines in-
terimit, priusquam prouideri possit. (g) Ne-
que ab hac opinione dissentit ipse Cyprianus,
(h) a Lessio (i) excitatus, qui *faciliorem cau-*
tionem

(b) Ier. IX. 5. Prou. III. 29. XXX. 31.

(c) Hieronym. Ep. XXII. c. 13.

(d) Syr. XXVI. 6.

(e) Lib. II. rer. græc.

(f) Lib. IX. c. 6. n. 1. p. m. 331.

(g) dicente Oforio, de reb. gest. Eman. lib. III. fol. 101.

(h) lib. de Unitat. Eccl.

(i) in Disp. de Veritate morali, c. IV. f. m. 703.

tionem ibi effedocet, ubi manifesta formido, quam
ubi proditio, tertia auaritiae filia, et occulti no-
cumenti illatiua manifestatio (k) rem suam ex-
erceat, & dominatrix quasi existat. Dolendum
vero est, quod execrabile hoc malum tot a-
matores inuenit, quorum studio atque labore
innocentibus infinita parta sunt damna. Ec-
quisnam Rodocus, cuius mentionem facit al-
ter Maccabaeorum liber? (l) nonne prodi-
tor? qui hostibus ea omnia, quae occultari
fas erat, detexit? Cuius sceleratissimi perditissi-
mique hominis corruptissimos mores imitati
sunt Heraclammon, (m) Faleriorum, seu Fa-
liscorum, magister ludi, (n) seruus P. Sulpitii,
(o) incolae Cynaethae, (p) Abrahamus Em-
barca, (q) Iannensis quidam, (r) Compoba-
chius,

A 3

(k) Fr. Tolet. Pater purpurat. Eccl. Rom. de 7.
pecc. mortal. c. XLIV.

(l) Cap. XIII. 21.

(m) Vopiscus in Vita Aurel. c. XXIII.

(n) Liv. lib. I. dec. I. Val. Max. 1655. conf. Lauterb. in
Regenten-Buch / lib. I. c. 14. fol. 148.

(o) Liu. lib. LXXVII.

(p) Polyb. Lib. IV. c. 18.

(q) Thuanus Lib. VII. fol. 140.

(r) Wolff. in memorabil. Cent. 16. fol. 172. ex quo
refert Knichen in Opp. Polit. lib. II. P. IV. c. 7. th.
5. explic. 2. p. 964.

chius, Comes Neapol, et Dux militaris, (s) Eutagrius, (t) Dux Guisius, (u) Bironius, (x) Harmatius, itidem Dux militaris, (y) et sexcenti alii, quorum nomina minus digna, quam quae in lucem protrahantur. Nec ab immani
hoc scelere prorsus alienus fuit sexus sequior,
ut pote qui plerumque corporis forma a digni-
ore se distinguit, et animi malitia eum inter-
dum uincit. Quibus ut fidem faciamus, iu-
uat instar omnium par sororum, prodigionis
scelestissimae conuictarum, producere, dignum
sane, quod in scena spectetur. Altera uirgo
Ephesia (z) est, plebeii ordinis, quae prodigio-
nis non solum se suspectam reddidit, uerum
etiam apud ipsum murorum oppugnatorem in
summo odio fuit. Altera uirgo uestalis, gen-
te Romana, a patre, capitolii custode, Tar-
peia (aa) cognominata, arcem dicti capitolii
quidem prodidit, sed misero fato, quo prior,
inter-

(s) Cominæus lib. VII. Comment. p. 574.

(t) id. lib. V. de Bell. Neapol.

(u) Gramond. Hist. Gall. lib. II. fol. 158.

(x) Perefixe dans l'histoire de Henry le Grand, P.
II. p. 370.

(y) Zonar. T. III. Hist.

(z) Plutarch. in Paral. Hist. Græc. cum Rom. conj.
c. 18.

(aa) Flor. lib. I. c. 1. Propert. Lib. IV. eleg. 4.

interiit. Atque his accidit , quod proditoribus in uniuersum fere omnibus , ut non solum spe lucri, ex perpetrato scelere expectandi, exciderent, uerum etiam suiesta et lamentibili morte caderent. Proditio enim , quam ad ultimam Thulen releganda uidetur, multos inuenit fautores, sed ipsis proditoribus, consentientibus omnibus, patrocinium semper est denegatum. Vnde ueteri uerbo sua constat ueritas : η δε ναι οσλη τω οσλειντι να-
νηση, quod ab Romanis scite explicatum de-
cantatumque apud Gellium: (bb) malum con-
silium consulti pessimum. Fertur enim Phi-
lippus Macedo dixisse : se prodituros quidem
amare , eos uero , qui iam prodiderunt , odiisse ma-
xime. (cc) In hanc sententiam pedibus iuit Au-
gustus, (dd) qui palam confessus est : sibi pro-
ditionem cordi esse, sed proditores se pati deinceps
non posse. Quid dicam de Aureliano , quem
Vopiscus eadem mente praeditum fuisse cu-
mulate tradit ? Causam si quaeris , cur pro-
ditores male sint habiti , illam Demosthenes
iamdu-

(bb) Lib. IV. c. 5. Noct. Att.

(cc) Stobaeus, Serm. LII.

(dd) ἡγώ προδόσιαν φιλῶ, προδότας εἰς ἐπαίνω, ref. Plut-
archo in Apoph. Rom. c. XLV.

(ee) in Vita Aur.

(ff) in Tr. de Corona.

iamdudum reddidit. Sed temperabo mihi, ne
multus sim in producendis exemplis eorum,
qui plerumque ab illis ipsis, quibus operam su-
am uendiderant, puniti interierunt. Quotus-
quisq; est, qui nesciat, Camillum, fortissimum ui-
rum, Liuio auctore (gg) ludi magistrum Falisco-
rum suis discipulis uirgis caedendum tradidis-
se, quo nefarius homo poenam, scelere suo di-
gnam, ferret. Huius uestigia legerunt duo
Orientis maximi Imperatores, Mahumetes et
Amurathes, (hh) eius nominis primi, qui longe
acerbiori poena proditores affecerunt, quo-
rum opera insulam rhodum et constantino-
polin occupauerant. Neminem enim fugit,
quod isti proditores, cute detracta, misere peri-
re coacti fuerint. Quid uero Christiani? Nae,
si tempus suppeteret, chartaeque angustia per-
mitteret, ut illorum monumenta historica,
uel recentissimi aeuī, excutere possem, libera-
liter demonstrarem, quam lamentabili prodi-
tores sint puniti morte, et horrenda sua cri-
mina igne, ligno, ferro, ac aliis id genus cru-
ciatibus expiarint. Sed quid opus est uerbis,
ubi res ipsa loquitur, et quotidiana experien-
tia

(gg) cit. supra loc.

(hh) Richt. Axiom. cœcon. ex. 85. p. 216. Wolf. in
mem. loco supra cit.

tia eam satis abundeque docet. Velsolas literas publice afferri solitas huic rei probandae sufficere posse crediderim. Ceterum non male egerunt, nec ab aequitatis studio deflexerunt, qui in proditoribus graui, aliquando etiam celeri, poena afficiendis, exemplum statuerunt. Nam et tantum scelus, quod inter publica refertur crima (ii) non est sine graui poena dimittendum, (kk) ut alii ab hoc scelere sibi caueant, et ipsi criminis rei ad agnitionem peccati perducantur; nec ipsa poena in plures annos est differenda, ne eiusmodi nebulae ansam elabendi, uel noua pericula pariendo nanciscantur. Proinde recte se habent illa, quae tum apud Dionem, (II) tum apud

B Vale-

(ii) lib. IX. Cod. tit. 8. conf. Geisleri Disp. de Nomin. mutat. et Scriptor. Anonym. Lips. 1669. in pr. it. Sueui Disp. de poena capitali singulari, th. 12. seqq. hab. Viremb. 1693.

(kk) Plato scribit lib. IX. de Leg. princ. θάνατοι τέτοιοι εἰσώσαν, οὐ περ ἵεροβολοις. Tacitus existimat, ita puniendos esse proditores, ut non eorum memoriae parcatur, Annal. Lib. IV. c. XXXIII. n. 6. it. lib. II. c. XXXII. Vnde et multis in locis proditorum aedes diriuntur, aratro inducuntur, et sale consperguntur. Hunc in modum, referente Thuano, lib. XXIII. fol. 1070. suprema Curia Pariensis pronunciauit contra Casp. Cobinius, Thalasiarcham. conf. Ziegli,

Valerium Maximum (mm) de celeriter sumendo
de proditoribus suppicio praecipiuntur.

Quamvis uero non omnibus tale uitiae et
fati genus contingat, ut illis odio sint, et ab
illorum manu pereant, quibus prodendo pro-
delle studuerunt; tamen, ut de diuina, quae
eiusmodi homines manet, poena nihil comme-
morem, relatum legimus, quod sibi aliquan-
do ipsi proditores, re accuratius considerata,
violentas intulerint manus, et nefandi sce-
leris causa sui euaserint interfectores. Sunt
in omnibus historiis eiusmodi exempla ob-
via, quae quidem neque colligere, neque ad-
scribere nunc auimus est, cum Iudas Ischari-
otes, unus ex duodecim Christi comitibus,
suo funesto obitu rem omnem conficere que-
at. Hic nefarius homo, de quo scribere ex-
orsus sum, egregium quidem nactus erat no-
men, quod tamen factis minus respondebat.
A laudando, (nn) confitendo et celebrando

nomen

de Iure Mai. lib. I. c. II. n. 56. p. 62. seqq. it.
Peinl. Halß-Gerichts-Ordnung Caroli V. art.
124. de poena proditorum in Anglia uid. Cham-
berlaine et Miege in Descript. Angl.

(ll) Lib. LII.

(mm) lib. IX. cap. VI.

(nn) Iudas aequiuoce θεραπευος à τῷ Θεῷ confiteri,
celebrare &c. uid. Stifleri Ies. patient.

sortitus nihil minus, quam hoc, faciebat.
Quare iure meritoque de illo dici potuif-
set:

Si re priuaris, nec nomen habere mereris.

Optime cum Iuda Iesuitae, (oo) qui socii Chri-
sti esse uolunt, conferri possunt, utpote quo-
rum facta a nomine longe dissentire uiden-
tur. Vnde uero Ischariotes hic homo cognos-
minatus fuerit, quaestio nondum ad liquidum
est deducta. Sequor nunc plerorumque (pp)
uestigia, a patria sua sic appellatum esse Iudam,
contententium, et si reliquorum sententias
(qq) non explodendas uel et prorsus spernen-
das statuam. Quicquid uero huius sit, non adeo

B 2 cum

(oo) lepide poeta quidam:

Bos et asellus erant socii nascentis IESV,
Latrones socii, cum moreretur, erant.
Vos IESV socios dum dicitis esse, necesse est,
Latrones, asinos, aut sine mente boues?

c. l. p. 86.

(pp) alleg. c. l.

(qq) numero tres. Alii dicunt, quod Ischariotes
descendat a שבר' merces, Act. I. 18. alii dicunt,
quod idem sit ac שרה' שנ' vir abscissionis; alii
denique affirmant cum Erasmo eum ex tribu
Isaschar ortum, ideoque sic cognominatum es-
se. Stisser. c. l.

cum nomine et cognomine, sed cum nefando
prodictionis crimine, quo uitam suam macu-
lavit, rem nobis esse, facile intelligimus. Cer-
te mirari satis non possum, quod reperti sint
homines, *Caini* (rr) cognominati, qui, ut i-
psum Cainum, factionem Coraiticam, & So-
domitas, ita prae ceteris magnu erborum ap-
paratu Iudam eiusque scelus commissum et o-
mnibus notum, excusare ac defendere non e-
rubuerunt. Utinam uero hi soli essent, qui
Iudei causam perorare ausi sunt, nec etiam in-
ter Reformatos, (ss) ac Pontificios (tt) Iudei
patroni, ipso Iuda peiores, reperirentur, qui
hoc cœno se obleuerunt. Nos, qui meliora e-
docti, scelus istud exsecramur magnopere, di-
scipuli ingratissimi exemplum in Iuda uiden-
tes. Hic est, qui specie amici certissimi, quod
mun-